- Um prédio sob o nº 165 e seu respectivo terreno, situado na Cidade de Pindamonhangaba, a 
Rua Dr. Monteiro César, para onde mede prédio e terreno de frente, 9,00m (nove metros), por  
33,00m (trinta e três metros) da frente aos fundos de ambos os lados, nos fundos mede a mesma 
medida  da  frente,  encerrando  uma  área  total  de  297,00m²  (duzentos  e  noventa  e  sete  metros 
quadrados), divide de um lado com propriedade de Ciro Valentin, de outro lado com propriedade de 
Nicolau Braga e nos fundos com propriedade de Fausto Vilas Boas.  Obs.:  É possível verificar 

pequena divergência entre a área do terreno constante na matrícula imobiliária (297m²) e a área

[...]

necessitando de análise por profissional da engenharia, e manutenção urgente. Imóvel cadastrado na 
Prefeitura Municipal sob a sigla NE11.13.11.024.000 e matriculado sob o nº 21.301 no Cartório de 
Registro de Imóveis de Pindamonhangaba/SP.

5) AVALIAÇÃO: R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais),  em 14 de agosto de 2023. 
Atualizado para R$ 929.388,30 (novecentos e vinte e nove mil, trezentos e oitenta e oito reais e 
trinta centavos), em janeiro de 2026, com base nos índices da Tabela Prática do Tribunal de Justiça 
do Estado de São Paulo.
5.1) LANCE MÍNIMO: R$ 464.694,15 (quatrocentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa 
e quatro reais e quinze centavos).

6) ÔNUS:  Av.07 -  Penhora nos autos nº 01526-69.2002.5.15.0009, em favor de Claudemir dos 
Santos, em trâmite na Vara do Trabalho da Comarca de Taubaté/SP; Outros eventuais constantes na 
matrícula imobiliária.

7) BAIXA PENHORAS, DEMAIS ÔNUS E TRIBUTOS: